« A tous ceaux qui ces presentes lettres verront et

(1) LEVOLD DE NORTHOF dans MEIBOM, *Scriptores rerum germanicarum*, t. I, p. 403 : « Post haec quoque per inductionem et circumventionem non boni consilii ipse Adolfus episcopus revocavit poenam ordinatam in quâdam pace ecclesiae multum honorabili et pro tranquillitate civitatis accommodâ, quae per ipsum episcopum per guerrarum et bellorum victorias gloriosas extitit quaesita, videlicet ut quicumque in civitate verbo vel facto seditionem vel discordiam concitaret vel eis occasionem daret, quod ipsi *murmur* vocabant, ipse a suo honore adjudicare (il faut lire : abjudicari) deberet; cujus ordinationis metu in civitate magna pax et tranquillitas habebatur. »

oront, Adulphe, par la grace de Dieu évesque de Liege, salut en Dieu permanable et connoissance de veriteit. Sachent tous et singulieres personnes presens et advenir que comme, par plusieurs années passées, il ait eu un divers gouvernement entre le Universiteit de nostre Citeit de Liege, qui at esté mal agreable à la plus grande partie des personnes et cohabitants de nostre dite Citeit, et en après, comme les dites personnes et cohabitants ou la plus grande partie d'eux nous eussent démontré une deplaine de une murmure ou sedition que aucunes gens voloient entendre trop largement et maintenir qu'elle estoit deffendue sour peine d'estre atteints de l'honneur de celui qui le feroit ou encontre ladite deffense iroit, pourceque les gens ne sçavoient mie que ce estoit murmure ou sedition, ne de quoi eux garder se devoient, ne quand ils pouroient mesprendre, et que les dites choses n'estoient mie cause pour nourrir paix, amour et concorde entre les personnes et cohabitants desusdits, mais grande rancheur, envie et dissention, et par consequent si grand mal et si grand péril en povoient advenir aux cleres et aux lais, aux grands et aux petits, demeurans en ladite Citeit, qu'il serait trop grief à restraindre, nous, desirans a nostre temps remouvoir et eschiver tous tels périls, et que toutes choses mal entendues et perilleuses soient mieus declarées et remises en estat deu, et que tous nos habitans deseurdís, cleres, lais, grands et petits puissent vivre en paix, en amour et en concorde et que nostre peuple se puisse louer de nous, à la supplication aussi et par l'accord de tous les habitants deseurdits, eu sur ce plusieurs fois de part nous diligent traité et meure délibération, avons octroïé et octroions par ces presentes lettres les quittances, ordonnances et gouvernement en